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ДЕКАДА НА ВКЛУЧУВАЊЕ НА РОМИТЕ 2005 – 2015 

ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
Меѓународна конференција 
„ДО ПОДОБРО ЗДРАВСТВО ЗА РОМИТЕ“
24 – 25 jануари, 2012

Конференциска сала,  Влада на  
Република Македонија
АГЕНДА
24 Јануари 2012
9:00 - 9:30
Регистрација на учесници 
Модератор:   Мила Царовска, програмски координатор Х.Е.Р.А - Асоцијација за здравствена едукација и истражувања
9:30 - 09:40

Вовед во конференцијата „До Подобро здравство за Ромите“
Мила Царовска, програмски координатор Х.Е.Р.А - Асоцијација за здравствена едукација и истражувања  
9:40 - 10:30

Воведен говор 

Неждет Мустафа, министер без ресор и Национален координатор на Декадата за вклучување на Ромите, Република Македонија 

  Јовица Андоновски, заменик министер за здравство, Република Македонија  
Бојан Јовановски, извршен директор Х.Е.Р.А- Асоцијација за здравствена едукација и истражувања
Жарко Трајановски, член на извршен одбор Фондација отворено општество Македонија – ФООМ, 
Марија Кишман, шеф на канцеларија на Светската здравствена организација - СЗО во Македонија,
 Франсоа М. Фарах, , претставник на Романија и директор за Македонија, Молдавија и Србија, УНФПА – Фонд за население на Обединетите нации
Аксел Чејни, директор, Одделение  за координација на Ромски прашања, Европска комисија
10:30 - 10:50

Прес конференција за медиуми             
10:30 – 12:00
Панел- сесија 1: Чекор повеќе во програмата за ромско здравје во земјите на Декадата преку ЕУ рамката за подготовка на национални стратегии за вклучување на Ромите до 2020


Фасилитатор: Елвис Али/Барбора Замрска, Делегација на ЕУ во Македонија

Цел:  Претставник на Европската комисија (ЕК) ќе ја презентира ЕУ рамката за подготовка на национални стратегии за вклучување на Ромите до 2020

 претставници од 3 земји од Ромската декада исто така ќе да дадат осврт на нивните стратегии за вклучување на Ромите, во согласност со ЕУ рамката за подготовка на национални стратегии за вклучување на Ромите до 2020

· Чекор повеќе во унапредување на Ромското здравје:презентација на ЕУ рамката за подготовка на национални стратегии за вклучување на Ромите до 2020
Аксел Чејни,  Раководител во  Одделение  за координација на Роми, Европска комисија(DG Justice)
· Здравствена Компонента на Националната ромска Стратегија

Јурај Куруц, Координатор за меѓународна соработка, Канцеларија одговорна за прашања поврзани со ромската заедница -Словачка

· Здравствена Компонента на Националната ромска Стратегија

Росица Иванова, секретар на националниот совет за соработка –Бугарија
· Здравствена Компонента на Националната ромска Стратегија

Јозеф Солимоси, Заменик Директор на националниот институт за развој на здравството, Унгарија
Отворена дискусија 
 Заклучоци 

12:00 – 12:30

Кафе/чај пауза
12.30 – 13.30
Панел- сесија 2: Пристап заснован на човекови права во однос на здравјето на Ромите во контекст на ЕУ 

Фасилитатор: Силва Пешиќ- советник за човекови права на постојаниот координатор на ОН

Цел:  Сесијата ќе ја претстави  важноста на пристапот заснован на човекови права  за прашања поврзани со здравјето. Претставници на меѓународни и национални невладини организации ќе ги споделат нивните искуства и предизвици во контекст на пристапот заснован врз човекови права во однос на здравјето на Ромите.
· Проект “Следење на Заедницата”-Македонија
Зоран Биковски- НВО КХАМ во име на 4 македонски НВОи(ЛИЛ -Скопје,ЦДРИМ- Скопје КХАМ -Делчево и Рома Сос-Прилеп); програма подржана од ФООМ
· Право на здравствена заштита: РОМЕД 
Хенри Сцицлуна советник на специјалниот претставник за ромски прашања во Совет на Европа
13.30-14.30


Пауза за ручек

14.30-16.00
Панел- сесија 2: Пристап заснован на човекови права во однос на здравјето на Ромите во контекст на ЕУ (продолжува)

· Фасилитатор: Силва Пешиќ- советник за човекови права на постојаниот координатор на ОН

· Ромски Здравствен Медијатор “Предизвици и Успеси”
Алина Ковачи, Програма на Јавно Здравје, Фондација отворено општество;
Видео за Ромски здравствен медијатор

· Постигнувања во областа на здравството и достапност на здравствените услуги за вулнерабилната ромска популација 
Рабиа Али, Светска Банка

· Предизвици поврзани со собирање на податоци за следење и оценување на политиките за вклучување на Ромите во областа на здравството
Јарсолав Клинг, раководител на проект, практики за намалување на сиромаштијата во Европа и ЦИС Братислава Регионален Центар -УНДП

Отворена дискусија  

Заклучоци 

19.00- 21.30

Вечера
25 Јануари 2012
09:00 – 10:45

Панел Сесија 3: Пристап до примарното здравство 




Фацилитатор: Игор Вељковиќ,  УНИЦЕФ

Цел: Да се дискутира за различните практики за зголемување на пристапот до здравствена заштита за ромското население. Претставници на земјите на Декадата за вклучување на Ромите и а невладиниот сектор ќе ги презентираат нивните најдобри искуства и предизвици за Пристапот на Ромите до примарната здравствена заштита. Можни теми за дискусија се : здравствено осигурување, вакцинација, репродуктивно здравје и специјализиран третман.  
· Улога на патронажата служба во подобрување на пристапот до здравствената заштита за ромската популација
Игор Вељковиќ –Раководител на програмата за здравство УНИЦЕФ
· “EQUI SASTIPEN”- Како здравствените услуги преку сеопфатен пристап може да допринесат за подобрување на Здравјето на Ромите?
Рикардо Хернандез и Пилар Кампос Естебан, раководител на сектор за здравствена промоција, министерство за здравство социјална политика и еднаквост –Шпанија
· Ромски здравствени медијатори- Романија
Др. Александра Константинеску- координатор УИС, МС советник за европски прашања, Координатор за социјална инклузија Министерство за здравство – Романија

· Подобрување на Здравјето и благосостојбата на Ромите во Србија- презентација на филм
Драган Ѓорѓевиќ советник -министерство за здравство на Република Србија
· Здравство и здравствена заштита на Ромите во Република Македонија
· Проф. Др. Елена Ќосевска Институт за Јавно здравје на Република Македонија

· Најдобри практики и предизвици за пристап на Ромите до примарно здравство
Анифе Хасан РЗМ Бугарија и Радосвета Стаменкова Извршен директор БФПА Бугарија
· Здравствено советувалиште како позитивна пракса за унапредување на здравствениот статус на ромското население на локално ниво
Несиме Салиоска, НВО Рома СОС
 Отворена Дискусија  

   Заклучоци 
10:45 -11:15

Кафе/чај пауза
11:15 – 11:30  
Презентација на Националната декларација од Скопје за “Еднаков и рамноправен пристап на Ромите до примарното здравство”  и повик за поголема заложба во однос на преземање конкретни акции од страна на останатите земји од Ромската декада


Г-дин Јовица Андоновски, заменик министер за здравство 
11:30 – 11:45               Затворање на Конференцијата  


Г-дин Неждет Мустафа, од името на македонското претседавање со Декадата за вклучување на Ромите
11.45- 13.00
 
Ручек  
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Некои од активностите од претседателството на Македонија со Декадата на Вклучување на Ромите се финансирани од Европска Унија 

